
 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.129/2021 
 

Renova a autorização da oferta do Curso 

Técnico em Estética, Eixo Tecnológico de 

Ambiente e Saúde, no Centro de Educação 

Profissional São Gabriel da Palha – 

CEPSGP. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

6.503/2021 (Processo E-docs nº. 2021-QVB41/CEE-ES nº. 047/2021), aprovado na Sessão Plenária 

do dia 26-10-2021, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar a autorização da oferta do Curso Técnico em Estética, Eixo Tecnológico de 

Ambiente e Saúde, nas formas concomitante e subsequente, ministrado na modalidade presencial, 

com 40 (quarenta) vagas iniciais semestrais, no turno noturno, no Centro de Educação Profissional 

São Gabriel da Palha - CEPSGP, situado na Rua Ely Cardoso, nº. 45, Bairro Santa Cecília, município 

de São Gabriel da Palha, ES, mantido pelo IESG - Instituto de Educação São Gabriel da Palha Ltda., 

CNPJ nº. 11.014.207/0001-31, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 1º de janeiro de 2021.   

 

Parágrafo único. Autorizar as alterações na Organização Curricular do curso citado no 

caput que está anexa a esta Resolução. 

 

 

Vitória, ES, 16 de novembro de 2021. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 16 de novembro de 2021. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

19/11/2021 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.129/2021 

 

 

 

M
Ó

D
U

L
O

  
I 

COMPONENTE CURRICULAR CARGA HORÁRIA 

Português Instrumental 40h 

História e Fundamentos da Estética 40h 

Biossegurança nas Ações de Saúde  40h 

Biologia e Histologia 40h 

Anatomia e Fisiologia Básica 80h 

Química e Bioquímica Aplicada a Estética 80h 

Afecções Cutâneas 80h 

Atividades Complementares 40h 

Subtotal 440h 

M
Ó

D
U

L
O

  
 I

I 

COMPONENTE CURRICULAR CARGA HORÁRIA 

Microbiologia e Imunologia  40h 

Primeiros Socorros 40h 

Noções de Nutrição e Educação Alimentar 40h 

Podologia 40h 

Ética e Bioética em Saúde 40h 

Empreendedorismo e Marketing 40h 

Técnicas de Massoterapia e Drenagem Linfática 80h 

Técnicas Aplicadas a Estética Facial 80h 

Atividades Complementares 30h 

Estágio Supervisionado 100h 

Subtotal 530h 

M
Ó

D
U

L
O

 I
II

 

COMPONENTE CURRICULAR CARGA HORÁRIA 

Eletroterapia Aplicada a Estética 80h 

Imagem Pessoal e Visagismo 40h 

Técnicas em Estética Capilar 80h 

Técnicas Aplicadas de Estética Corporal  80h 

Técnicas e Procedimentos do Pré e Pós Operatório em Estética 80h 

Projeto Integrador 40h 

Atividades complementares 30h 

Estágio Supervisionado 100h 

Subtotal 530h 

 Carga Horária Curricular do Curso  1.200h 

Carga Horária de Estágio Supervisionado 200h 

Carga Horária de Atividades Complementares 100h 

Carga Horaria Total do Curso 1.500h 


